
QUINTA-feIrA, 10 de AbrIl de 20081�
Diário OficialExecutivo  4

Cód.
IBGE MUNICÍPIO POP.

GERAL
POP.

BENEFICIADA % DE COBERTURA LRPD

1500909 Augusto Corrêa 38.410 - 100 % da população edêntula do município de 
Augusto Corrêa

01

1502707 Conceição do 
Araguaia 50.047 - 100 % da população edêntula do município de 

Conceição do Araguaia 01

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 24 de março de 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLuÇÃO Nº 32, DE 24 DE MARÇO DE 2008.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.313/GM de 19/12/02, 
que instituiu o Incentivo para os estados, Distrito Federal e 
municípios no âmbito do Programa Nacional de HIV/AIDS e 
outras DST e aprova as normas relativas a este.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.314/GM, de 
20/12/2002, que aprovou a Norma Técnica – Incentivo HIV/
AIDS e outras DST – nº 01/2002.
- Considerando a Resolução nº 01/2008 do Conselho Municipal 
de Saúde de Abaetetuba que aprovou o Plano de Ações e Metas 
de HIV/AIDS e outras DST´s do Município de Abaetetuba.
- Considerando que Plano de Ações e Metas de HIV/AIDS e 
outras DST´s do Estado do Pará, aprovado pela Resolução CIB 
nº 95, de 12/12/2007, faz o destaque de R$75.000,00 (setenta 
e cinco mil reais) a ser destinado ao Plano de Incentivo no 
Âmbito do Programa Nacional de HIV/AIDS e outras DST´s do 
Município de Abaetetuba.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 19/03/2008.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o Plano de Ações e Metas de HIV/AIDS e 
outras DST´s do Município de Abaetetuba.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 24 de março de 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA Nº 278, DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual 
e na legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB/Pará, especificamente o artigo 4º que define 
que o Secretário Municipal de Saúde da Capital é membro 
nato na CIB, bem como, o seu parágrafo único que define 
que o Secretário Municipal de Saúde de Belém indicará o seu 
suplente.
- Considerando o Oficio n º 354 – GABS/SESMA-Belém que 
indica Ana Cláudia Brito Albuquerque Morais, como suplente 
da Secretaria Municipal de Saúde de Belém  na CIB (Comissão 
Intergestores Bipartite).
Resolve:
Art. 1 º - Nomear Ana Cláudia Brito Albuquerque Morais, como 
membro suplente da Comissão Intergestores Bipartite (CIB), 
representando a Secretaria Municipal de Saúde de Belém/
segmento COSEMS (Colegiado de Secretários Municipais de 
Saúde do Estado do Pará).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA
Belém, 28 de março 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária Executiva de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 218/3º CRS DE 09/04/2008

Nome: Nazarena Naiff Barreto
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 714.877.512-49
Matrícula: 55585826-1
Período: 14, 15, 16,17 e 18/04/2008
N° de diárias: 5,0 (cinco meia)

Origem: Castanhal
Destino: Belém.
Objetivo: Participar da Formação de Pregoeiros: Presencial e 
Eletrônico, que acontecerá na Escola de Governo do Pará.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 214/3º CRS DE 09/04/2008

Nome: Maria Jaqueline Marinho Araújo Sardinha
Cargo: Datilógrafo
CPF: 364.158.712-34
Matrícula: 5180767-010
Período: 14, 15, 16,17 e 18/04/2008.
N° de diárias: 5,0 (cinco meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação SIAFEM 
OPERACIONAL, que acontecerá na Escola de Governo do Pará.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 215/3ªCRS DE 09/04/2008
Nome: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro
Cargo: Motorista
CPF: 752.694.307-20
Matrícula: 5130786-1
Período: 14 e15/04/2008.
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir a servidora que irá participar do Curso de 
Capacitação SIAFEM OPERACIONAL, que acontecerá na Escola 
de Governo do Pará.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 216/3ªCRS DE 09/04/2008
Nome: Benedito José de Lima da Silva
Cargo: Motorista
CPF: 23386223249
Matrícula: 57053041
Período: 16/04/2008.
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir a servidora que irá participar do Curso de 
Capacitação SIAFEM OPERACIONAL, que acontecerá na Escola 
de Governo do Pará.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 217/3ªCRS DE 09/04/2008
Nome: Anderson Ricardo Pinho Lima
Cargo: Motorista
CPF: 515.390.202-15
Matrícula: 5419055-21
Período: 17 e 18/04/2008
N° de diárias: 2,0(duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir a servidora que irá participar do Curso de 
Capacitação SIAFEM OPERACIONAL, que acontecerá na Escola 
de Governo do Pará.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORT.DE DIÁRIAS
PORTARIA N. 148/08 DE 09/04/2008.

NOME: MARIA LUIZA CUNHA PATELLO.
CARGO: BIOMÉDICO
CPF: 137.622.492/53
N. DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
PERÍODO: 14 À 18/04/2008.
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: MOJU
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DAS AÇÕES DOS 
PROGRAMAS DE TUBERCULOSE E HANSENÁISE.
ORDENADOR DE DESPESAS:ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM.

PORTARIA N. 149/08 DE 09/04/2008.
NOME: RAIMUNDA MARINHO MUNIZ.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
CPF: 353.585.922/15
N. DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
PERÍODO: 14 À 18/04/2008.
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: MOJU
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DAS AÇÕES DOS 
PROGRAMAS DE TUBERCULOSE E HANSENÁISE.
ORDENADOR DE DESPESAS:ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM.

PORTARIA N. 150/08 DE 09/04/2008.
NOME: MAUOR SILVA MONTEIRO.
CARGO: MOTORISTA
CPF: 319.814.702-63
N. DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
PERÍODO: 14 À 18/04/2008.
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: MOJU
OBJETIVO: CONDUZIR EUIPE QUE IRÁ REALIZAR 
MONITORAMENTO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DE 
TUBERCULOSE E HANSENÁISE.
ORDENADOR DE DESPESAS:ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N. 146/08 DE 09/04/2008.

NOME : MANOEL LOBATO DOS SANTOS
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
CPF: 034.106.332-00
N.DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
PERÍODO: 14 A 16/04/2008.
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: TAILÂNDIA
OBJETIVO: CAPACITAR OS AGENTES DE ENDEMIAS QUE IRÃO 
ATUAR NAS AÇÕES DE CONTROLE DA DENGUE.
ORDENADOR DE  DESPESAS: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM.

PORTARIA N. 147/08 DE 09/04/2008.
NOME : ROSEMYR SEBASTIÃO SIQUEIRA MOURA
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
CPF: 011.265.042-20
N.DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
PERÍODO:  16 À 18/04/2008.
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: ABAETETUBA
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DO PROGRAMA DE 
CONTROLE DA DENGUE.
ORDENADOR DE  DESPESAS: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM.

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05054929/0001-17
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 098 / 7ª RPS DE 09/04/2008.

NOME : JACI TEODORO DAS NEVES
CARGO:  AGENTE DE SAÚDE
MATRÍCULA  Nº  0502989    C.I.C . 148.391.482-87
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  15/04/08 a 18/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO: Implementar Ações para dar garantia de 
resolutividade de Estratégias para a Atenção Básica
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

RESUMO DE PORTARIA DE DIARIA
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05054929/0001-17
RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 099 / 7º RPS DE 09/04/ 2008.
NOME :  MARECLÉIA FREITAS DA ROCHA
CARGO:  ENFERMEIRA
MATRÍCULA  Nº  5350646-010     CIC. 302.821.602-72
Nº DE DIÁRIAS:  03 ( três ) diárias
PERÍODO:  14/04/08 A 16/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Salvaterra
OBJETIVO:  Dar Apoio a Implementação de Conselhos 
Municipais
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues


